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گیری را در چند دهه اخیر تجربه نموده های نوظهور اقتصادی، رشد و توسعه چشمهند از قدرت

دهی اقتصاد سیاسی زد ، دست به سامان1991است. این کشور با شروع اصلاحات اقتصادی در سال 
-المللی شناخته میرو به رشد، در عرصه بینکه امروز به لطف آن، به عنوان یک قدرت اقتصادی 

شود. در این راستا، هدف این پژوهش، بررسی روندهای حاکم بر اقتصاد سیاسی کشورهند با تمرکز 
باشد. از این روی، این پژوهش سعی دارد به این سوال اساسی بر نقش ادراک رهبران این کشور می

خارجی این کشور تصاد سیاسی و متعاقبا سیاستبپردازد،که ادراک رهبران هند چه تأثیری بر اق
رهبران هند بر اساس ادراک خود از شرایط نامناسب  دهد کههای پژوهش نشان مییافتهداشته است؟ 

 -دهی مجدد ساختار اقتصادیالملل با ساماناقتصادی داخلی این کشور و نظم حاکم بر نظام بین
گرا و همسو با نظم خارجی تعاملقش مهم در سیاستتجاری،  ن -سیاسی در راستای منافع اقتصادی

پژوهی و تحلیل روند با رویکرد المللی داشته اند. در این تحقیق، سعی شده است از روش نمونهبین
دهد که با روی کار آمدن رهبران ها استفاده شود. نتیجه کلی پژوهش نشان میتبینی در تحلیل داده

بینانه آنان از وضعیت نامناسب اقتصادی نه که مبتنی بر درک واقعبعد از نهرو با رویکرد عملگرایا
الملل زنند و در تعامل با نظم حاکم براقتصاد بینهند بوده است، دست به اصلاحات اقتصادی می

-خارجی هند نیز از آرماندهد و در پی آن سیاستساختار نوین اقتصادی سیاسی هند را شکل می

الملل تغییر جهت یافته گرا و همگرایی با ساختار نظام بینخارجی عملتگرایی و عدم تعهد به سیاس
 است.
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 مقدمه
ی شهروندان خود را فراهم های اولیه و روز مرهّهند چندین دهه بود که با سختی و مشقت زیاد؛ نیاز

ها، همه چیز در امیدی زیادی به زندگی بهتر نداشتند. در این سال کرد. مردم این کشور فقیر ومی
شد. نهرو، اولین رهبری است که بعد از هند با برنامه ریزی دولتی اداره می کنترل دولت و اقتصاد

داری غربی میانه اسقلال هند با گرایش به تفکر ضد غربی و امپریالیستی، با نظم لیبرالی و سرمایه
لذا در زمان رهبری نهرو، ساختار اقتصاد سیاسی هند، با رویکرد سیوسیالیستی و خوبی نداشت؛ 

کرد تا به وضعیت ناگوار اقتصادی هند، با این ریزی دولتی شکل گرفته بود. وی تلاش میبرنامه
رویکرد رسیدگی کند. اما ایده و ساختار اقتصاد سیاسی سیوسیالیستی  نتوانست برای رشد و توسعه 

چنان مردم و دولت هند را از واقع شود. به همین جهت، فقر و نابسامانی اقتصادی هم هند مؤثر
کار آمدن رسیدن به یک زندگی مرفه و دولت توسعه یافته محروم ساخته بود؛ تا اینکه، با روی

ی گرایانههای آرمانای فاصله گرفتن از اندیشهطلبانه و عملگرا، زمینههای اصلاحرهبران با اندیشه
الملل و جهان غرب، به نهرو فراهم گردید. رهبران بعد از نهرو، با درک مثبت از تعامل با نظام بین

دنبال تحول اساسی در رویکرد اقتصاد سیاسی هند برآمدند. تغییر رویکرد نخبگان هند در عرصه 
ای بر تازهاقتصادی و تجاری پیامدهای بسیار خوشایندی را به مردم هند به ارمغان آورد و روح 

داد. در این راستا، هدف این ی، مردمان فقیر دمید و امید زندگی بهتر و مرفه را به آنان نوید پیکره
پژوهش بررسی روندهای حاکم بر اقتصادسیاسی کشور هند با تمرکز بر نقش ادراک رهبران این 

 باشد.   سیاسی می -کشور در تحولات اقتصادی
د، این پژوهش در تلاش است که به این سوال اساسی بپردازد که با توجه به مطالب که گفته ش

این کشور داشته است؟  سیاست خارجیادراک رهبران هند چه تأثیری بر اقتصاد سیاسی و متعاقبا 
شود که رهبران هند بر اساس ادراک خود از شرایط در پاسخ به این سوال، این فرضیه مطرح می

دهی مجدد ساختار الملل با سامانو نظم حاکم بر نظام بین نامناسب اقتصادی داخلی این کشور
گرا و تعامل سیاست خارجیتجاری،  نقش مهم در  -سیاسی در راستای منافع اقتصادی -اقتصادی

پژوهی و المللی داشته اند. برای آزمون این فرضیه در این پژوهش از روش نمونههمسو با نظم بین
دهی اقتصاد سیاسی این کشور پرداخته ک رهبران هند در شکلتحلیل روند، به بررسی نقش ادرا

سیاست شده است تا درک دقیق از نقش رهبری در تحولات اقتصاد سیاسی هند و تأثیر آن بر 
این کشور بدست آید. بدین ترتیب، از چارچوب نظری رئالیسم نئوکلاسیک نیز بهره گرفته  خارجی

 های این پژوهش داشته باشیم. داده شده است؛ تا به کمک آن، تحلیل بهتری از
 

 پیشینه پژوهش             -1
این  سیاست خارجیچنین که در مورد اقتصاد سیاسی هند و هم دهدبررسی نویسندگان نشان می

کشور منابعی وجود دارد، اما در خصوص نقش ادراک رهبران سیاسی هند بر اقتصاد سیاسی این 
هند، منبعی مستقلی نیافتیم. با این حال  سیاست خارجیکشور و متعاقب آن تأثیر اقتصاد سیاسی بر 
 نماییم: می اشارهباشد به برخی از منابعی که  مرتبط به موضوع می
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 نوشته متیومک کارتنی است« اقتصاد سیاسی هند از دوران استعمار تا امروز»کتاب با عنوان  
نویسنده در آغاز به وضعیت اقتصادی و سیاسی هند تحت ( ,McCartney  2023)؛(1402)مکارتنی، 

پردازد و سپس به روند و تحولات اقتصاد سیاسی هند بعد از استقلال سخن گفته استعمار بریتانیا می
-، شرایط فرهنگی و اجتماعی هند، جغرافیا و شرایط بینعوامل متعدد مانند نقش دولتاست و به 

اند پرداخته است. بدین ترتیب، چیزی که در المللی که در تحولات اقتصاد سیاسی هند  نقش داشته
این اثر مغفول مانده است نقش ادراک و برداشت رهبران سیاسی هند در روند تحول و دگرگونی 

 صادی و سیاسی هند است. نظام اقت
 (.,Anand 2015)از نامراتاآناند منتشر شده است « مروری بر اقتصاد هند»اثر دیگری با عنوان 

ریزی دولتی هدایت اقتصاد سیاسی هند به طور کامل با برنامه 1951نویسنده معتقد است که از سال 
هند در وضعیت نامناسب شد که این رویکرد، کمکی به رشد اقتصادی هند نداشت و مردم می

-، هند سیاست جدیدی اقتصادی را با آزاد1991اقتصادی و معیشتی قرار داشت. سرانجام در سال 

الملل در پیش گرفت که اقتصاد سیاسی این کشور با این سازی و تعامل با نظام بینسازی، خصوصی
ت رهبران سیاسی هند رویکرد، عملکردی خوبی را از خود بجا گذاشت. اما اینکه ادراک و ذهنی

 اند، پرداخته نشده است.  در این تغییر و تحول چه نقشی داشته
نوشته شده « 2020انداز اقتصاد هند در سال منابع رشد شتبان هند و چشم»مقاله دیگری با عنوان 

 . نویسنده به دو دوره زمانی قبل از اصلاحات اقتصادی و بعد از آن، به تحول(Dholakia, 2020)است 
و تغییر در اقتصاد سیاسی هند پرداخته است. به باور این پژوهشگر، دوره قبل از اصلاحات اقتصادی، 

سازی موانع زیادی برای تحرک اقتصادی هند داشت، در حالیکه دوره بعد از اصلاحات دوران آزاد
ده معتقد شود، که منجر به یک اقتصاد بازار محور در هند گردیده است. نویسناقتصادی محسوب می

است که آزادسازی اقتصادی، اقتصاد هند را به معنی واقعی تحول داد و در مسیر پیشرفت و توسعه 
قرار داده است، اما این اثر، نیز به ادراک و برداشت رهبران سیاسی هند که چه تأثیری در تحول 

 اند نپرداخته است.  اقتصاد سیاسی این کشور داشته
اقتصاد سیاسی »اقتصاد سیاسی هند انجام شده است با عنوان پژوهشی دیگری که در مورد 

(؛ 1397آبادی، یوسفی و جویباشد )می« هند در عصر جهانی شدن اقتصاد سیاست خارجی
(Yousefi and Joyabadi, 2018)   مساله اصلی نویسندگان در این تحقیق، این بوده است که چگونه

های آنان بر این تأکید هند را تحت تأثیر قرار داده است. یافته سیاست خارجیاقتصاد سیاسی جهانی 
دارد که هند با فهم به موقع و درست پویش اقتصاد سیاسی جهانی، ضمن تغییر ایدئولوژی دولت از 

گرایی و پذیرش لیبرالیسم، در مسیر ادغام در اقتصاد سیاسی جهانی قرار گرفته گرایی به عملآرمان
آن نیز با همسویی با جهان غرب هدایت یافته است. اما اینکه ذهنیت و  سیاست خارجیاست و 

نکرده است.  بنا بر این، عناوین و  اشارهاند ادراک رهبران هند در تغییر ایدئولوژی، چه نقشی داشته
است و هیچ کدام  محتوای منابع ذکر شده، متمرکز بر اصل تحول و تغییر در اقتصاد سیاسی هند بوده

ه موضوع اصلی این پژوهش که ادراک و ذهنیت رهبران سیاسی هند، بر این تحول اقتصاد ها بآن
هند چه تأثیر داشته است،  سیاست خارجیچنین، این تحول بر اند و همسیاسی چه نقشی داشته
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ترین وجه تمایز و تفاوت این پژوهش با ادبیات موجود بوده است. لذا، در اند، که این مهمنپرداخته
 موضوع اصلی این مقاله مرتفع گردد. است که این خلاء با بررسی نظر 

 
 اک رهبرانک و ادرینئوکلاس سمیچارچوب نظری رئال -2

، نظریه پرداز اصلی نظریه رئالیسم نئوکلاسیک، 2رز، توسط گیدن1اصطلاح رئالیسم نئوکلاسیک
رئالیستی را، نئوکلاسیک رز، در توضیح اینکه چرا این نسخه از پارادایم ابداع شده است. گیدن

کند که با استفاده از پیشوند نئو، تفاوت این نظریه با نئورئالیسم کنت والتز، نشان نامد، بیان میمی
یک کشور، در درجه اول به دلیل  سیاست خارجیطلبی شود. به باور رز، حوزه و جاهداده می

مادی نسبی آن مرتبط است، به همین  های قدرتالملل و به ویژه توانمندیجایگاه آن در نظام بین
گر نامیم. با این حال، تمام متغیر سیستمی از طریق متغیرهای مداخلهرا رئالیسم می دلیل است که آن

شود و به همین دلیل واقع در سطح واحد مانند ادراک و برداشت رهبران سیاسی، ترجمه و فیلتر می
  (.Rose, 1998:167-168)دانیم است که این نظریه را نئوکلاسیک می

ای رئالیسم نئوکلاسیک تلاش کردند، استیون ای متفکرین برجسته دیگری که برای توسعه
بودند. به باور این نویسندگان، متغیر سیستمی آن  5و جفری دبلیو تالیافرو 4، نورین ام ریپسمن3لوبل

شوند، بلکه ها تبدیل نمیدولت سیاست خارجیکند بلافاصله به اقدامات و گونه که والتز ادعا می
سیاست کشورها، از طریق تصمیمات اتخاذ شده توسط مجریان  سیاست خارجیاجرای استراتژی و 

مبتنی بر ارزیابی تهدید، رسیک، بسیج منابع داخلی و ادراک رهبران سیاسی امکان پذیر  خارجی
ها را برای پاسخگویی تاست. بنابراین، متغیرهای سطح واحد )ملاحظات داخلی دولت( توانایی دول

  (.Taliaferro, Lobell and Ripsman, 2009: 256)کند به الزامات سیستمی محدود یا تسهیل می
 نحوه درک برای کند کهبیان می نئوکلاسیک، رز، به عنوان مبدع اصلی نظریه رئالیسمگیدن

 از سیستمی فشارهای چگونه که کرد تحلیل باید خود، بیرونی محیط به هادولت واکنش و تفسیر
 ترجمه دولت ساختار و گیرندگان تصمیم ادراک مانند واحد، سطح در گرمداخله متغیرهای طریق
 محدود المللیساختار بین توسط توانندمی جهان رهبران نئوکلاسیک، رئالیستی دنیای در. شود

 براین، علاوه دهد.میجهت  ها رااما این ملاحظات داخلی کشورها است که رفتار متفاوت آن .شوند
لذا، . دشوار آن خواندن و است تاریک بلکه خیم،خوش نه و است هابزی نه المللیبین مرج و هرج

 خود راه باید کمیاب و است یا فراوان امنیت، که توانند ببینندمی سختی به آن در موجود هایدولت
 تفسیر ذهنی قوانین اساس بر را زامشکل و جزئی شواهد واعماق غروب، تفسیر و ادراک کنند  در را

. کنندمی همراهی داخلی گذارانسیاست با نئوکلاسیک هایکنند. لذا، به باور گیدن رز، رئالیست

                                                           
1. Neoclassical Realism 
2. Gaiden Rose 
3. Steven E. Lobell 
4. Norrin M. Ripsman 
5. Jeffrey W. Taliaferro 
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-تأثیر فشارها و محدودیت زیرا کنند،می جدا ساختاری پردازان نظریه از با این رویکرد، را خود آنها

 یکی ازجهت، بدین. پچیده است و غیرمستقیم و رفتار کشورها سیاست خارجی بر های سیستمی
 باید که است گیرندگانتصمیم ادراک کند،می معرفی رئالیسم نئوکلاسیک که میانجی متغیرهای

توان کشورها را، نمی سیاست خارجیشود، در نتیجه، رفتار  فیلتر سیستمی فشارهای آن، طریق از
آنها توسط رهبران سیاسی کشورها بر اساس  سیاست خارجیبدون نقش رهبری در نظرگرفت، بلکه 

ها و منابع داخلی، مانند ایدئولوژی سیاسی، ساختار اجتماعی و اقتصادی ساخته ادراک آنان از قابلیت
 (. Rose ,1998 :152-157شوند )می

نئوکلاسیک، بر اهمیت تعامل میان متغیرهای وولفورث یکی دیگر از نظریه پردازان رئالیسم 
های کند. اینکه ادراکات رهبران سیاسی، چگونه بر فرآیندتأکید می 2آلیستیو ایده 1ماتریالیستی

گذارند، به برداشت و ادراک رهبران شوروی و ایالات تأثیر می سیاست خارجیگیری تصمیم
وولفورث معتقد است که فروپاشی اتحاد د. کنمتحده از توازن قوا در طول جنگ سرد، اشاره می

جماهیر شوروی نتیجه یک استراتژی اشتباه مبتنی بر ادراک و برداشت گورپاچف مبنی بر 
اصلاحات و نوسازی داخلی اتحاد جماهیر شوروی بود. رهبری شوروی با این تصور و ادراک، که 

-د، دست به تغییرات گستردههای شوروی را جبران کنها وضعفتواند آسیباصلاحات مناسب می

ای زد که در نهایت باعث سقوط کل سیستم او شد. پاسخ وولفورث به این معما که چرا گورباچف 
ها و کند که به وضوح، باید شخصیت، ایدهتری را اتخاذ نکرد، بیان میگرایانهاستراتژی کلان واقع

، (. بنابراین، تأثیر عوامل داخلیWohlforth, 2011: 456)سیاست داخلی شوروی را در نظر گرفت 
المللی و یعنی نقاط قوت و ضعف شخصی گورباچوف، ادراک و برداشت آن از تحولات بین

 نگاه کنید( 1)به شکل  داخلی و دیگر عوامل، به پایان جنگ سرد منجر شد.
المللی در کنار فشارها و بنابراین، ادراک رهبران سیاسی از تهدیدات و شرایط بین

باشد. زیرا المللی، در نظریه رئالیسم نئوکلاسیک، دارای اهمیت ویژه میهای سیستم بینیتمحدود
الملل ظام بیننها و ارزیابی خود از وضعیت و شرایط حاکم در این رهبران دولتی هستند که برداشت

ت سیاسکرده و رفتار  سیاست خارجییمات المللی را تبدیل به تصمهای بینها و فرصتو تهدید
هدیدات دهند. رهبران سیاسی یک کشور، اطلاعات دسته اول در مورد تکشور را شکل می خارجی

نان از های دیگر را در دست دارند و به همین جهت، ادراک و تصورات آخارجی و رفتار دولت
 Salimi and)(؛34: 1394سلیمی و ابراهیمی، شود )متغیرهای سیستمی مهم و اساسی دانسته می

Ebrahimi, 2015: 34 .)دراکات و گیران سیاسی یک کشور مبتنی بر الذا، به باور تالیافرو، تصمیم
تیجه نالمللی، حق انتخاب دارند و در شان، از تهدیدات خارجی و تحولات بینهایبرداشت

و ابتکار  دهند، به این معنی که یا یک استراتژیرا جهت می سیاست خارجیشان رفتار ادراکات
ه همان بکنند و یا کشورهای دیگر پیروی می گیرند، یا از مدل و استراتژیدید روی دست میج

 (.Taliaferro, 2006: 471دهند )موجود ادامه می استراتژی
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 نحوه اثرگذاری متغیرها در سیاست خارجی از نظر رئالیسم نئوکلاسیک -1شکل 
Figure 1- How Variables Influence Foreign Policy in Terms of Neoclassical Realism 

 Source: (Authors, 2024)؛(1403منبع: )نگارندگان، 
 

تواند به با توجه به بررسی مفروضات نظریه رئالیسم نئوکلاسیک، در یافتیم که این نظریه می
 -ادراک رهبران هند را در تحولات اقتصادی خوبی به عنوان چارچوب نظری این پژوهش، نقش

های پژوهش سیاسی این کشور تبیین نماید، بنابراین، از این نظریه استفاده شده تا تحلیل دقیقی از داده
 -های گوناگون حاکمیت رهبران در منظومه سیاسیحاصل شود که در بخش بعدی به دوره

نهرو به عنوان اولین رهبر سیاسی بعد از استقلال لعلشود، ابتدا دوره جواهر اقتصادی هند پرداخته می
 گیرد. های رهبران سیاسی بعد از نهرو مورد بررسی و کنکاش قرار میهند و در ادامه دوره

 

 نقش رهبری در اقتصاد سیاسی هند -3
ترین هنگام که هند به مثابه یک دولت مدرن به استقلال دست یافت، یکی از فقیر 1947در سال 

-(. بعد از استقلال رهبران هند با رویکردTomlinson, 2013: 24شد )کشورهای جهان محسوب می

های متفاوت به دنبال احیاء اقتصاد هند برآمدند، تا این کشور را از فقر و عقب افتادگی نجات داده 
. جواهر ای در نظام بین الملل کسب کنندای توسعه و شکوفایی اقتصادی جایگاه شایستهو در سایه
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گرایی را در پیش گرفت؛ اما ، اولین رهبر هند پس از استقلال بود که خط و مشی درون1لعل نهرو
های اقتصادی او نتوانست توسعه و شکوفایی اقتصادی در هند را شکل بدهد. سرانجام، با توجه برنامه

-قتصادی و همای اشکستهبه شرایط و وضعیت حاکم در عرصه داخلی هند، از جمله شرایط درهم

الملل از جمله پایان جنگ سرد، فهم جدیدی در چنین تحولات به وجود آمده در سطح نظام بین
رهبران سیاسی هند به وجود آورد، که منجر به تحول بنیادی در اقتصاد سیاسی هند گردید، به همین 

هبر سیاسی هند و در جهت، در ادامه این بحث، ابتدا مروری داریم بر کارنمه نهرو به عنوان اولین ر
 پردازیم.  ادامه به ادراک و برداشت رهبران سیاسی بعد از نهرو، می

 دوره جواهر لعل نهرو -3-1
خورد، سالی که پس از عصر استعمار رقم می 1947سرآغاز حیات هند به عنوان دولت مدرن از 

-جواهر لعل نهرو اولین نحستیابد. بریتانیا، هند حاکمیت خود را در شکل یک دولت مستقل باز می

، این سمت را عهده دار بود. اصل اساسی در سیاست خارجی 1965تا  1947شود که از وزیر هند می
بود. هدف از عدم تعهد حفظ استقلال و اجتناب از وابستگی هند به  2«عدم تعهد»نهرو، سیاست 

یرگذار بود، بدین جهت، های بزرگ بود. این تفکر نهرو در عرصه اقتصادی هند نیز تأثقدرت
ادراک و برداشت جواهر لعل نهرو و دیگر رهبران کنگره هند، در ایجاد تحول در عرصه اقتصادی، 

(؛ 166: 1394مقدم، بهرامیاد کشور بود )ریزی دولتی و کنترل دولت بر اقتصنوعی از برنامه
Bahrami Moghadam, 2015: 166)) . 

سیاست اقتصادی که نهرو در پیش گرفت، به دولتی کردن اقتصاد کشور انجامید، در نتیجه، از  
ها، حق ، حکومت، انحصار تولید تسلیحات و تجهیزات نظامی، انرژی اتمی، جاده1965تا  1948

های ارتباطی از قبیل ها، زیرساختآهن، کارخانهانحصاری توسعه منابع مواد معدنی، صنایع ذوب
بر  فن و تلگراف و کل تجارت خارجی شامل واردات و صادرات را به کنترل دولت در آورد.تل

گذاری و ایجاد ظرفیت در صنایع ترین دغدغه رهبری هند در این دوره، سرمایهاین اساس، مهم
. (Ramani, 2008: 6)سنگین مانند تولید نیرو و فولاد، ماشین آلات صنعتی و صنایع شمیایی بود 

طلبانه نهرو، که سبب تأکید بر اقتصاد متمرکز و پرهیز از آزادسازی اقتصادی شده ستقلالتفکر ا
گذاری خارجی از این کشور خارج شوند تا های سرمایهبود، موجب شد شماری زیادی از شرکت

های هندی دشوار و های داخلی جایگزین آن شوند. همچنین انجام صادرات توسط شرکتشرکت
گرایی بیش از ها را گران و پرهزینه کند. بدین ترتیب، آرمانوارداتی برای هندیخرید کالاهای 

های بالقوه عظیم بازرگانی و توسعه حد نهرو، اصول و باورهای اقتصادی او، هند را از تحقق توانایی
(؛ 69: 1391مردیت، اقتصاد پر رونق جهانی بازداشت ) سریع اقتصادی از طریق ملحق شدن به

(Meredith, 2012: 69 ،در نتیجه .)هند نیز مبتنی بر تفکر عدم تعهد و عدم همراهی  سیاست خارجی
المللی غربی شکل گرفته بود. با این حال، با در نظرداشت این شرایط و تغییر در رهبری با نظم بین

. داد، تفکر جدیدی را برای تحول اساسی در ساختار اقتصاد سیاسی هند نوید می1991هند در سال 
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 شود. که در ادامه به آن پرداخته می
 آغاز اصلاحات اقتصادی هند(وره نارسیمها رائو )د -3-2

درصدی و درآمد ناچیز مردمان فقیر را از پا  17شکسته بود، تورم ، هند کاملا درهم1991در سال 
هند  ، سیصدوسی میلیون نفر، که معادل دوپنجم جمعیت1991طوری که در سال درآورده بودند، به

کردند. وضعیت مالی دولت در هم فرو ریخته و کشور دچار بحران بودند، زیر خط فقر زندگی می
شده بود. بدین ترتیب، بحران اقتصادی و سیاسی فراگیر، بلاخره رهبران سیاسی هند را به انجام 

ن پیوند ای جهاای به بقیهاصلاحات بزرگ اقتصادی واداشت که اقتصاد هند را به شکل قدرتمندانه
وزیر برگزید. رائو، را به عنوان نخست 1داد. پس از ترور راجیوگاندی، حزب کنگره نارسیمها رائو

مانموهان سینگ اقتصادان برجسته، درستکار و کاملا عملگرا را به عنوان وزیر امور مالی معرفی کرد 
عرصه اقتصادی  (. سینگ، با اصلاحات که درMeredith, 2012: 61-62(؛)62-61: 1391)مردیت، 

 انجام داد به عنوان معمار و ناجی اقتصاد هند مطرح شد. 
سازی از با کنار گذاشتن تفکرات اقتصادی پیشین هند، استراتژی صنعتی 2مانموهان سینگ،

یی با بازار آزاد را در پیش گرفت. برخی های همسوطریق جایگزنی واردات، را کنار نهاد و سیاست
سینگ برای ایجاد تحول اقتصادی عبارت بود از : اجرای تعدیل ساختاری، ترین اقدامات از مهم

گذاری و کوچک کردن بخش سازی قوانین سرمایههای کشاورزی، آسانها و یارانهکاهش تعرفه
ها، سلطه دولت بر اقتصاد کاهش یافت و اقتصاد ای اجرای این سیاستعمومی گسترده هند. در نتیجه

ی اقتصاد بازاری حرکت کرد. بدین تریب، هند به یک شریک تجاری هند به سوی سازوکارها
های خارجی تبدیل شد. در این دوره، نیاز ارزشمند برای کشورهای صنعتی و مقصدی برای سرمایه

الملل پس از جنگ ای هند بیش از پیش متوجه کسب بازارهای جدید، همگرایی با اقتصاد بینتوسعه
های زیرکانه در نهادهای تجاری از جمله سازمان تجارت ا استراتژیسرد بود، لذا رهبران هندی ب

برای استفاده از مزایای مربوط به کشورهای در حال توسعه، به  4المللی پولو صندوق بین 3جهانی
 :Kolayi, 2012(؛)264-263: 1391کولایی، مه دادند )های آزادسازی اقتصادی خود اداسیاست

264-263 .) 
تفکر آزادسازی در عرصه اقتصادی، سبب تحول چشمگیر در اقتصاد هند شد. نتیجه اصلاحات  

درصد در دهه  1/6به  1980درصد در دهه  5/5اقتصادی، چنین شد که نرخ رشد سالانه هند از 
ای افزایش یافت و با آغاز اولین دهه قرن بیست ویک، این رشد شتاب بیشتری گرفت، به گونه 1990
گذاری مستقیم خارجی درصد عبور کرد. میزان سرمایه 8رشد اقتصادی هند از نرخ  2005سال که تا 

میلیارد دلار  10و نزدیک  2008میلیارد دلار در  13، به قریب 1991میلیون دلار در سال  135از رقم 
، 1992میلیون و پانصد هزار نفر در سال  26رسیده بود. افزایش نیروی شاغل این کشور از  2010در 
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: 1402کارتنی، مکرسید ) 2011و پانصد هزار نفر در میلیون  29و  1996میلیون نفر در سال  28به 
بینانه از سینگ، با درک واقع(. بنابراین، رائو و مانموهانMcCartney, 2023: 119-118(؛)118-119

ییر رویکرد اقتصادی ، با تغ1990المللی در دهه وضعیت نا به سامان اقتصادی داخلی و تحولات بین
از سوسیالیسم و اقتصاد دولتی به اقتصاد لیبرالیستی و بازار آزاد ، هند را به سمت رونق و شکوفایی 

هند نیز  سیاست خارجیاقتصادی و در مسیر ادغام شدن با اقتصاد جهانی هدایت کرد. بدین ترتیب، 
گرا و تعامل با نظم عمل خارجی سیاستگرایی نهرویی فاصله گرفت و به گرایی و آرماناز اخلاق

ساز المللی لیبرال تغییر جهت داد. همچنین مسیر توسعه اقتصادی هند را شناسایی کرده و زمینهبین
 تداوم این رویکرد توسط رهبران بعدی هند گردید.

 دوره اتال بیهار واجپایی -3-3
کنگره را کسب نمودند، های ، اکثریت کرسی1996گرای هند، در سال پس از اینکه حزب ملی

گیری در سیاست خارجی هند رخ داده نخست وزیر هند شد. تحولات چشم 1اتال بیهار واجپایی
بود. در طول یک دهه پیش از آن، تفکر خودکفایی اقتصادی و سیاست جایگزینی واردات ترک 

های هند خصهو عدم تعهد که تا پیش از این مش 2گراییگردیده بود. بینش سوسیالیسم، جهان سوم
های انقلابی به اقتصاد در شد، کنار گذاشته شده بود و هند از کشوری فقیر با ارزشمحسوب می

(. رویکرد Scot, 2009: 12شد )حال رشد و قدرتی نوظهور در درون نظم بین المللی تبدیل می
آن  ، سنگ بنای1991اصلاحی در عرصه اقتصادی و سیاست خارجی، که رائو و سینگ، در سال 

داری را گذاشت، توسط واجپایی نیز ادامه یافت. رائو با بسیاری از رهبران کشورهای جهان سرمایه
توانستند به هند کمک نمایند از جمله آمریکا ملاقات کرد و متقابلا آن دسته از رهبران مهمی که می

ایت سیاسی ها برای کسب حمکرد تاز این ملاقاتاز هند دیدار کردند. دولت رائو، سعی می
المللی نسبت به برنامه آزادسازی اقتصادی خود بهره ببرد. در نتیجه این تعاملات، هند الگوی بین

کهنه عدم تعهد را کنار گذاشته بود و به آمریکا نزدیک شده بود. بر این اساس، بود که آمریکا به 
گذاری مستقیم سرمایه، از نظر 2004یکی از شرکای تجاری مهم هند تبدیل شد. آمریکا تا سال 

گذار خارجی در هند بود. به علاوه جریان انتقال منابع میلیارد دلار، دومین سرمایه 2/4خارجی با 
بر خوردار بود و  2004تا  1994های مالی درون شرکتی از رشد قابل توجهی به ویژه در فاصله سال

های تابعه خود انتقال لار به شرکتمیلیارد د 20های چند ملیتی آمریکا در این دوره بیش از شرکت
  (.(Mitra and Ril, 2006: 109 دادند 

بدین ترتیب، تداوم جریان آزادسازی اقتصادی و همسوی با اقتصاد سیاسی جهانی، سبب شد 
 466 /867به  1999، تا 1991میلیارد دلار در سال  248/274که میزان تولید ناخالص داخلی هند، از 

، میلیارد دلار 117/949بیش از دو برابر شده و به میزان  2006این رقم تا سال  میلیارد دلار برسد.
( 1991های قبل )(. لذا در این دوره، روند رشد اقتصادی هند که از سالDixit, 2016: 19-21رسید )

آغاز شده بود، سیر صعودی به خود گرفت. این موضوع به ویژه در بخش تولید خدمات و 
                                                           

1. Atal Bihar Vajpayee 
2. Third Worldism 
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درصدی در  3/11ای که در کنار رشد اقتصادی گیر بود، به گونهکامپیوتری چشمافزارهای نرم
به  1991افزار این کشور از سال درصدی در بخش خدمات، صادرات نرم 11بخش صنعت و رشد 

های ترین ویژگیدرصد رشد داشته است در مجموع، مهم 50سالانه بیش از  2007بعد تا سال 
داد: دسترسی جی هند، در این مقطع زمانی را، موارد ذیل شکل میسیاست اقتصادی و سیاست خار

های خارجی، تداوم رشد و توسعه اقتصادی، افزایش حضور بیشتر به بازارهای جهانی، کسب سرمایه
داری به ویژه غرب و ای و جهانی و گسترش روابط با کشورهای سرمایههای منطقهدر سازمان

(. در واقع رهبری هند در این دوره نیز McCartney, 2023: 116؛)(116: 1402کارتنی، مکآمریکا )
بادرک اهمیت همسویی با نظم نوین اقتصادی و نقش اقتصاد در دنیای جدید به خوبی دریافته بود، 

ای و سپس جهانی، در پی تبدیل شدن به یک قدرت انداز هند به عنوان یک قدرت منطقهکه چشم
 واهد بود.  اقتصادی به دور از واقعیت نخ

 رونق اقتصادی هند( ) دوره مانموهان سینگ -3-4
ندو هوزیر غیر مانموهان سینگ اقتصاد دان و سیاستمدار برجسته حزب کنگره و اولین نخست

دد و های متع، قرار گرفت. او با تصدی پست2004)سیک( است که در رأس رهبری هند در سال 
به مدت  (1991هند و تصدی وزارت اقتصاد ) از سال مهم اقتصادی از قبیل ریاست بانک مرکزی 

-نخست وزیری در خدمت اقتصاد و سیاست هند بوده است. او با دو دورهسه دهه قبل از نخست

ینگ در سال شود. زمان مسئولیت سوزیری هند، از معماران مهم اصلاحات اقتصادی هند شناخته می
خلی و اجه بود. او با اصلاحات گسترده داچنان با مشکلات اقتصادی حادی مو، هند هم2004

ایع ها، خصوصی کردن صنسازنده همزمان به کاهش ارزش روپیه، کاهش مالیات سیاست خارجی
ش مهمی گذاری خارجی و به طور کلی به تحول اقتصادی هند نقدولتی و تشویق گسترده سرمایه

خارجی  عوامل تولید رای جذبداشت و از سوی دیگر به افزایش روابط خارجی با کلیه کشورها ب
 (.Joyabadi, 2020: 231(؛)231: 1399آبادی، جویمبادرت کرد )

، بود. 1991ر دسینگ در دوره که وی، وزیر امور مالی هند طلبانه مانموهاندر نتیجه تفکر اصلاح
دوره ده و شهای مختلف رفته رفته از تنگناهای گذشته آزاد های اقتصادی کشور در زمینهظرفیت

گیر در مهای اقتصادی، سبب تحول چشرونق اقتصادی در هند رقم خورده بود. آزادسازی فعالیت
درصد در  5/5ای، اصلاحات اقتصادی چنین شد که نرخ رشد سالانه هند از اقتصاد هند شد. نتیجه

نرخ ، از 2005، با شروع اولین دهه قرن بیست ویک تا سال 1990درصد در دهه  1/6، و 1980دهه 
ای ه گونهسابقه را تجربه کرد، ب، هند یک نرخ رشد بی 2000ی درصد عبورکند. در طول دهه 8

درصد  9لیانه ، با میانگین سا2008تا  2003های که رشد تولید ناخالص داخلی دولت در فاصله سال
، ) 1991 . بدین ترتیب، میزان تولید ناخالص داخلی هند که در سال(Kim, 2016: 8)افزایش یافت 

فزایش یافت. امیلیارد دلار  867/466، 1999میلیارد دلار و در  842/274شروع اصلاحات اقتصادی( 
د. در ادامه تا سال ، میلیارد دلار رسی117/949بیش از دو برابر شد و به میزان  2006این رقم تا سال 

اخالص داخلی از ند سالیانه تریلیون دلار تولی 2 /044برای اولین بار در تاریخ مدرن هند، با  2014
 (.   Dixit, 2016: 19-21تریلیون دلار گذشت ) 2مرز 
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 رشد فراگیر اقتصادی( ) دوره نارند را مودی -3-5
وزیر هند کار خویش را آغاز کرد. با ، به عنوان چهاردهمین نخست2014در سال  1نارندرا مودی

به راهبرد تعهدات چندگانه، که از خاتمه جنگ سرد، چرخش تدریجی هند از راهبرد عدم تعهد 
سینگ در دستور کار قرار گرفته بود، رو و معتدل هند به ویژه مان موهانوزیران میانهدوران نخست

، در 2016در دولت مودی به تکامل و حتی با عدم شرکت هند در نشست سران جنبش در سال 
، مودی سیاست خارجیگیری زمینه جهتاعتنایی هند به جنبش رسید. در ونزوئلا، به نقطه اوج بی

تغییر ذهنیت دیگران نیست، هدف پیدا  سیاست خارجیوظیفه »در اولین مصاحبه خود بیان داشت 
او در ادامه «. کنیمکردن نقاط مشترک است و هرجا منافع هند ایجاب کند با هر کشوری گفتگو می

است اما هند کمی دیر این وضعیت را  هند باید بپذیرد جهان دو قطبی به سرآمده»دهد: توضیح می
 The Times)« پیوسته و دنیای وابستگی متقابل استدرک کرده است. جهان امروز یک جهان به هم

of India, 2016) . 
تمجید قرار  ، مورد1991ی داستان رشد هند از زمان اجرایی شدن تفکر اقتصادی نوین در دهه 

گرد رسیدن به ج ارقام تولید ناخالص داخلی، در اولین سالگرفته است. نارندرا مودی، سوار بر مو
ولت او الگوی دای به مردم هند داد. ی رشد اقتصادی خیره کنندههای بیشتر در زمینهقدرت، نوید

دهد. لذا یالمللی پول است را ادامه مکه مورد ستایش بانک جهانی و صندوق بین« رشد فراگیر»
ده را زدایی شگیری بازارهای قدرتمند و قانوناقتصادی و شکلدولت تحت رهبری مودی، رشد 

نشت به » کند که این رویکرد، سببدر محوریت کاهش فقر در هند قرار داده است و استدلال می
 Kothari(؛ )136: 1399شده و منجر به کاهش فقر در میان فقرا خواهد شد )کوتاری و خان، « پایین

and Khan, 2020: 136تر های اسلافش با شدت بیشاقتصادی مودی، در تداوم رویکرد (. سیاست
ای ، بگونهگیری بر وضعیت اقتصادی هند هستیمدنبال گردید و از زمان رهبری او شاهد رشد چشم

ل با نظم دهی مجدد اقتصادی خود که مبنای اصلی آن تجارت آزاد و تعامکه هند به لطف سامان
یک قدرت  با رشد شتبان اقتصادی و تجاری به عنوان» اشد، بالمللی میاقتصادی و سیاسی بین

 ارجیسیاست خنوظهور اقتصادی در عرصه جهانی تبدیل گردیده است. لذا این کشور هدف اصلی 
 ,.Motaghi et.al(؛)140: 1402)متقی و دیگران، « خود را دسترسی مطمئن به منابع و بازار آزاد

جاد سازوکار لذا تلاش مودی در ایو تجاری قرار داده است. ( در راستای منافع اقتصادی 140 :2023
اقتصاد هند  آوردهای مثبتی برای شکوفایی و بالندگیهماهنگ با ساختار اقتصاد بین الملل، دست

دن اقتصاد هند شتر رقم زد، تا انجا که تغییر قابل ملاحظه در افزایش تولید ناخالص داخلی و بزرگ
 را به دنبال داشته است.

تا  2015-2014های بر اساس ارزیابی مشترک دولت هند و سازمان تجارت جهانی، طی سال
 تریلیون دلار افزایش پیدا 7/2تریلیون دلار به  2، حجم تولید ناخالص داخلی هند از 2018-2019

درصدی را به نمایش گذاشته است. هرچند رشد تولید ناخالص داخلی  7تا  6کرده است و رشد بین 
                                                           

1. Narendra Modi 
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 2/7سابقه به رقم بی 2020درصد و در  4به  2019های شیوع کرونا کاهش پیدا کرد و در سال در
درصدی را تجربه کرد.  5/9، رشد اقتصادی 2021درصد رسید. در حوزه رشد اقتصاد، هند در سال 

ای که گیر اقتصادی، تأثیر بر کاهش نرخ تورم در هند را به دنبال داشت، به گونهاین تحولات چشم
 آغاز رسید از 2019-2018های درصد در سال 4/3به  2016-2015های درصد در سال 9/4 از

 تجربه را رشدی به رو روند هند در سرانه درآمد میزان ،2022 سال تا اقتصادی اصلاحات اجرای
 اقتصادی رشد. است رسیده 2022 سال در دلار 2500 حدود به 1991 سال در دلار 303 از و کرده

 طرح اجتماعی، تامین انسانی، توسعه جهت دولت هایسیاست با همراه سرانه درآمد فزاینده روند و
است  کرده فراهم کشور این در فقر کاهش جهت را شرایط هازیرساخت بهبود و روستایی تحول

  .(Research Center of Iran Chamber, 2022)(؛1401های اتاق ایران، )مرکزپژوهش

 2022تا  1990روند رشد درآمد سرانه هند با شروع اصلاحات اقتصادی در سال  – 2نمودار 
Figure 2 – India's per capita income growth trend with the start of economic reforms from 1990-2022 

Source: tradingeconomics.com/India 
 

 گراییگرایی به عملهند از آرمان سیاست خارجیتأثیر تحول اقتصادی بر دگرگونی  -4
همانگونه که در بخش قبلی گفته شد، رهبران سیاسی هند، با درک وضعیت نامناسب اقتصادی 

، با ترک تعهدات اقتصادی پیشین هند، 1990داخلی و شرایط حاکم بر نظام بین الملل، از دهه 
گرا که اهمیت طلب و عملتحولهای همسوتر با بازار آزاد را در پیش گرفتند. رهبران سیاست

همسویی با نظم نوین اقتصادی و نقش اقتصاد در دنیای جدید را به خوبی درک نموده بودند، با 
ای و سپس جهانی، در پی تبدیل شدن به یک انداز هند به عنوان یک قدرت منطقهتعریف چشم

اقتصاد سیاسی هند بر  ترین تأثیر که  نگرش جدیدقدرت اقتصادی برآمدند. بدین ترتیب، مهم
های هند برای تبدیل شدن از رهبری جهان سوم این کشور داشت، درک ظرفیت سیاست خارجی
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 (. Kolayi, 2013: 264(؛)264 :1391کولایی، ای بود )به یک قدرت بزرگ منطقه
گرایی به برون گرایی و آزادی اقتصادی با بنابراین، تغییر در رویکرد اقتصادی هند از درون

الملل و بینانه رهبران هند از وضعیت حاکم بر اقتصاد بینپذیرش نظام لیبرالی، نتیجه ادراک واقع
گرایانه، زندگی مردم هند دستخوش شرایط نامطلوب اقتصادی هند بود، بر اساس این رویکرد عمل

الملل از بینها هندی از فقر مطلق برون آمد و جایگاه هند در نظام گیری گردید و میلیونتغییر چشم
ریخته، به یک کشور در حال ظهور به عنوان یک قدرت اقتصادی ارتقا یک کشور فقیر و درهم

این  سیاست خارجییافت. بدین ترتیب، رویکرد نوین اقتصادی که رهبران هندی در پیش گرفتند، 
شعارهای  هند  با فاصله گرفتن از سیاست خارجیای که کشور را نیز تحت تأثیر قرار داد. بگونه

المللی غربی، به ویژه آمریکا برآمد. هم مدارانه و ضد امپریالیستی، در پی همسویی با نظم بیناخلاق
المللی مانند سازمان تجارت جهانی و دیگر نهادهای های بینچنین، با حضور فعال در عرصه

ری نمودند و هند را گرایانه پیگعمل سیاست خارجیالمللی، منافع اقتصادی و سیاسی خود را با بین
الملل و بازیگر مهم در عرصه جهانی به عنوان یک کشور قابل احترام، متعهد به ساختار نظام بین

های رهبری هند، در یافتیم که ادراک و برداشت تبدیل کرد. بدین ترتیب، با مطالعه و بررسی دوره
-یاسی هند داشته است بگونهدهی مجدد اقتصاد سرهبران سیاسی هند، نقش مهمی در تحول و سامان

 گرایی اقتصادی تغییر جهت یافته است.گرایی به عملاین کشور نیز از آرمان سیاست خارجیای که 
ادراک و برداشت گونه متغیر مستقل )دهد، که چبه صورت خلاصه، این نمودار به خوبی نشان می

سیاست اصلاحات و آزاد سازی اقتصادی(  بر متغیر وابسته ) ران هند( از طریق متغیر میانجی )رهب
هند(  تأثیرگذاشته است. در نهایت، در پاسخ به سوال اصلی )که ادراک رهبران هند چه  خارجی

که ور داشته است؟ فرضیه این پژوهش )این کش سیاست خارجیتأثیری بر اقتصاد سیاسی و متعاقبا 
دهی مجدد ساختار المللی با سامانظات داخلی و بینادراک و برداشت رهبران هند از ملاح

المللی داشته اند، گرا و همسو با نظم بینتعامل سیاست خارجیسیاسی،  نقش مهم در  -اقتصادی
 نگاه کنید( 2گردید. )به شکل  تایید

 

 گیرینتیجه
و با توجه به مفروضات رئالیسم نئوکلاسیک، که به نقش ملاحظات داخلی از جمله ادراک 

الملل و وضعیت داخلی کشورها تأکید دارد، در یافتیم ها از محیط بینبرداشت رهبران سیاسی دولت
چنین که این نظریه به خوبی نقش ادراک رهبران هند را در تحولات  اقتصادی و سیاسی داخلی و هم

وندهای حاکم نماید. چنانچه، با مطالعه و بررسی انجام شده بر راین کش.ر تبیین می سیاست خارجی
های رهبری در این کشور، به درستی مشخص شد که  نخبگان بر اقتصاد سیاسی هند، در قالب دوره

گرا و با برداشت مثبت از باز ها و تفکرات ایدئولوژیک و آرماناین کشور با کنار گذاشتن دیدگاه
یکرد نمودن درهای کشورشان به روی جهان خارج  و اصلاحات تدریجی اقتصادی، از رو

های ریزی دولتی به بازار آزاد ، توجه به بخش خصوصی، کاهش مداخله دولت و تعامل با نهادبرنامه
گیری در اقتصاد سیاسی این الملل، تحول چشمچنین همراهی با ساختار نظام بینالمللی و همبین

 تصاد سیاسی،کشور رقم زدند. بدین ترتیب، سیاست خارجی این کشور نیز تحت تأثیر فهم جدید اق
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گرایی و تعامل با نظام بین الملل به ویژه با غرب در گرایی و سیاست عدم تعهد، به عملاز آرمان
-ای که فارغ از دیدگاهراستای توسعه اقتصادی مبتنی بر منافع ملی، تغییر جهت یافته است. به گونه

-های موجود در فراسوی مرزگیری از ظرفیتگرایانه، توسعه روابط با کشورها و بهرههای آرمان

هایش، در دستور کار نخبگان هند قرار گرفته است. بنابراین، ادراک و بر داشت رهبران سیاسی 
عملگرا، نقش  سیاست خارجیچنین، اتخاذ دهی اقتصاد سیاسی نوین و همهند در تحول و سامان

توان تأکید نمود که ژوهش میهای این پمهم و بنیادی داشته است. با عنایت به مطالب و تحلیل داده
 قرار گرفته است. تاییدفرضیه این پژوهش مورد 
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Figure 2- The Influence of Leaders' Perceptions on the Political Economy of India and 

Subsequently on the Country's Foreign Policy 
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